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Schriftelijke vragen

ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar

Datum  di 20 september 2022         Datum verzending 21 september 2022

Uw kenmerk Bijlage 0

Ons zaaknummer  Z/22/068960/317886

Onderwerp Stand van zaken regeling compensatie energiekosten inwoners met een laag inkomen en aanvullende maatregelen


Geachte Raad,

Door raadslid de heer Van Smirren van de PvdA-fractie zijn op dinsdag 6 september 2022 vragen gesteld met betrekking tot stand van zaken regeling compensatie energiekosten inwoners met een laag inkomen en aanvullende maatregelen. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Hoeveel inwoners van Wassenaar hebben zich aangemeld voor de energiecompensatie en hoeveel is er al uitgekeerd (stand 1 september)? Antwoord 1. In Wassenaar zijn naar verwachting 800 huishoudens die recht hebben op de energietoeslag. 449 inwoners van Wassenaar hebben de energietoeslag aangevraagd waarvan er 333 zijn beoordeeld en 226 zijn toegekend (stand 12 september 2022). Daarnaast is de eenmalige energietoeslag 380 keer ambtshalve (automatisch) toegekend aan huishoudens waarvan bekend is dat zij voldoen aan de gestelde voorwaarden. Het gaat bijvoorbeeld om inwoners die de algemene bijstand ontvangen of een uitkering ontvangen op grond van de Inkomensvoorziening voor oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers (IOAW).

Vraag 2. Is er een mogelijkheid om een specificatie in te zien omtrent de realisatie van de kosten voor deze regeling en het budget hiervan? (stand 1 september)

Antwoord 2. De regeling eenmalige energietoeslag wordt uitgevoerd door Leidschendam-Voorburg en loopt tot 1 juli 2023. In de loop van 2023 worden de daadwerkelijke kosten en baten meegenomen in de reguliere PenC-cyclus.
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Vraag 3. In de media hebben we meermaals kunnen vernemen dat de uitkering van deze compensatie in aantal gemeentes vertraging heeft opgelopen. Heeft het college signalen van de SMOW en of binnen de ambtelijke organisatie opgevangen dat de aanmeldingen en het uitkeren van het bedrag niet goed loopt of vertraagd zijn?

Antwoord 3. De aanvragen voor de energietoeslag dienen binnen de wettelijke termijn van 8 weken te worden afgehandeld. Het overgrote deel van de aanvragen wordt binnen deze termijn afgehandeld en bij toekenning uitbetaald. Indien aanvragen niet compleet zijn, kan het voorkomen dat deze termijn niet wordt gehaald. De ontbrekende stukken worden in dat geval opgevraagd en na ontvangst wordt de aanvraag zo snel mogelijk afgehandeld.

Vraag 4. Bent u bekend met het extra geld die gemeentes hebben gekregen voor personen met een lager inkomen die in slecht geïsoleerde woningen leven? Zo ja, is het hierop een beroep gedaan in Wassenaar en is hierop positief beslist?

Antwoord 4. De gemeente heeft geld ontvangen in de vorm van de specifieke uitkering energiearmoede (SPUK) om huishoudens met energiearmoede te ondersteunen bij het nemen van energiebesparende maatregelen. Daarnaast ontvangt de gemeente budget voor het uitvoeren en verstrekken van de energietoeslag aan huishoudens met een laag inkomen (maximaal 120% van het sociaal minimum). Het is niet duidelijk aan welke regeling wordt gerefereerd in deze vraag.

Vraag 5. Landelijk wordt aangegeven dat de toekenning van het budget vanuit de overheid te weinig is om alle burgers die het nodig hebben te compenseren. Geldt dit ook naar de mening van het college van Wassenaar?

Antwoord 5. Gemeenten hebben voor de uitvoering én de uitkering van de energietoeslag financiële middelen gekregen van de Rijksoverheid om alle inwoners met een inkomen tot 120% van het sociaal minimum de energietoeslag uit te keren. De verwachting is dat het totale budget toereikend is voor deze huishoudens in Wassenaar. Echter niet alleen mensen die rond het minimum leven komen in betalingsproblemen. In het donkerste scenario van het CPB komt een kwart van de mensen met een bruto inkomen tussen de € 1520 - € 3200 per maand ook in de problemen omdat alles duurder wordt. Deze mensen komen niet in aanmerking voor (minima)regelingen zoals de energietoeslag. Het is lastig te zeggen hoeveel mensen last gaan hebben van de energierekening.

Iedereen betaalt een andere prijs. Het ene huis is groter dan het andere, niet elke woning is energiezuinig, elke energieleverancier (er zijn er meer dan 50) heeft ook zijn eigen tarief en dan maakt het ook nog uit wat voor contract je hebt en wanneer deze is afgesloten. Maar het is een feit dat steeds meer mensen veel meer gaan betalen en dat heeft te maken met het soort contract (variabel contract of een contract voor 1, 3 of 5 jaar, die laatste groep heeft nog even respijt).
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Vraag 6. Bent u voornemens, nu de energiearmoede verder toeneemt, om te bezien of er vanuit de gemeente aanvullende extra gemeentelijke ondersteuning kan worden geboden aan gezinnen met een laag inkomen. Hierbij valt o.a. te denken aan de witgoedregeling van de gemeente Amsterdam waarbij inwoners met een laag inkomen

275 euro tegemoetkoming kunnen krijgen, bijvoorbeeld voor de aanschaf van een nieuwe energie zuinige wasmachine en/of koelkast.

Antwoord 6. Begin oktober volgt een eerste raadsinformatiebrief aanpak energiearmoede. Deze brief gaat in op de analyse van de problematiek en de maatregelen die nu al worden genomen.

Daarnaast worden extra oplossingsrichtingen genoemd voor de korte en lange termijn die onderzocht worden. Het gaat dan zowel om mogelijkheden op het gebied van verduurzaming als extra inkomensondersteuning. In een volgende raadsinformatiebrief in november volgt een uitgewerkt plan van aanpak. Ook de maatregelen van het Rijk (Prinsjesdag) worden hierin meegenomen.


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


T.N. Kramer, drs. L.A. de Lange,
gemeentesecretaris burgemeester

